南山城村商工会令和６年度通常総会の結果について
令和6年５月15日（水）１４時から、南山城村文化会館（やまなみホール）研修室にて、出席会員58名
（委任状33名）が見守るなか、すべての議案が承認されました。（詳細報告はP.2をご覧ください)

中小企業持続経営支援補助金（ステップアップ枠）のご案内

補助金申請は６月21日（金）までに商工会へ提出してください

応募の詳細はNEWSに同封しております案内をご参照ください≪審査あり≫

プレミアム商品券加盟店登録は６月１4日（金）まで
詳細及び登録申込は同封の「プレミアム商品券の発行について」をご参照ください

食品営業従事者検便は６月19日（水）受付です
受付時間は午後1時30分～午後３時まで。詳細は案内文書（協会より発送済み）をご確認ください
料金は相楽食品衛生協会（南山城村食品衛生部）１名 会員１，５００円/非会員2,200円

労働保険料第一期納入は６月28日（金）までです
労働保険事務組合員のみなさま、年度更新資料のご提出ありがとうございました。
近日中に労働保険事務組合員様宛に納入通知書を発送いたしますので金額をお確かめの上、
期日までに納付をお願いいたします。（窓口にて納付の場合、釣り銭がでないようご協力をお願いいたします）

令和６年度｢京の老舗｣表彰対象企業の募集
申請期限：６月１７日（月）山城広域振興局 農商工連携・推進課17：00必着
詳細はNEWS P.6及び京都府ホームページでご確認ください
（https://www.pref.kyoto.jp/senshoku/news/press/2024/5/r6shinisehyousyou.html）

山城南保健所・相楽食品衛生協会・南山城村商工会食品衛生部が連携して

食中毒予防啓発パレードを7月９日（火）に実施し
食中毒予防3原則の徹底を啓発します！（スピーカー付き保健所広報車で村内をまわります）

P1

大切なお知らせ

商工会NEWS№50

HP LINEインスタ

発 行 南 山 城 村 商 工 会 令 和 6 年 6 月 3 日
京都府相楽郡南山城村北大河原久保13-3、14-5
TEL  0743-93-0100/FAX 0743-93-0244
https://minamiyamashiro.kyoto-fsci.or.jp/

HP
版不
掲載

P2

令和６年度 南山城村商工会

通常総会 開催報告

去る令和6年５月１5日（水）１４時から、南山城村文化会館（やまなみホー

ル）研修室にて、京都府、南山城村の行政当局、村議会、京都府商工会連合

会、日本政策金融公庫を始めとした金融機関からの来賓にもご臨席いただ

くなか、令和6年度南山城村商工会通常総会が開催されました。

当日は、５８人（うち委任状出席者３３人）の会員の方が出席され、審議に

臨みました。

審議内容は、定款の一部改正のほか、令和５年度の事業報告及び決算報

告がなされ、重点事業であった令和６年度から始動する５か年計画の経営

発達支援計画や事業継続力強化支援計画が認定されたことが報告されまし

た。

また、本年度の事業計画や予算計画も審議され、先を見据えた確かな経

営となるよう事業計画の策定や、地固めされた事業者に向けては販路開拓

を目的とした出展支援などで後押ししていくことが盛り込まれました。

最後の議題では、役員の任期満了に伴う役員改選が行われ、左表の新役

員が選任されました。今後３年間の任期で当会を牽引していただきます。

会員皆様のご協力を切にお願い申し上げます。

祝辞 京都府山城広域振興局 祝 辞 南 山 城 村 祝辞 京都府商工会連合会

南山城村商工会新役員

会 長 大久保 徳己

副会長
大西 幸介

南山 明

理 事

山本 義樹

小西 眞理子

久保 丈司

中窪 耕司

金丸 一彦

福岡 孝太

木野 友美子

監 事
梅本 章一

畷 正二

日頃より会員の皆様には、商工会の運営にあたりご協力を賜り、誠にありがとうご

ざいます。過日の当会通常総会において、お蔭をもちまして会長に再任されました。

少子高齢化や人口減少など当村を取り巻く環境は厳しいものがありますが、その

ような時だからこそチャレンジ精神でこの難局を乗り越え、皆様と明るい未来を切り

拓いていけるよう役職員一同尽力してまいります。どうぞよろしくお願いいたします。南山城村商工会
会長大久保徳己

HP版不掲載

HP版不掲載

木野友美子理事
京都府商工会役員功労者表彰受賞

P3

令和６年５月２７日、都ホテル京都八条において開催された京都府商

工会連合会通常総会において商工会役職員等表彰式が行われ、南山城

村商工会木野友美子理事が商工会役員功労者表彰を受賞されました。

木野理事は、京都府商工会女性部連合会副会長、また相楽地区商工会

女性部連合会長としてもご活動いただいております。木野理事のさら

なるご活躍を期待しております。

京都府と南山城村商工会では、厳しい経営環境にある、中小企業の方々や商店街団体を支援する「中小
企業持続経営支援補助金（ステップアップ枠）」により、事業計画に基づく、経営改善等に繋がる取組に対
する経費を支援しています。
中小企業応援隊の支援策として、本事業主旨に沿ってみなさんが令和6年度に実施される取組（事業）に
必要な経費の一部を補助し、応援しようとするものです。

【補助上限】

小規模企業 20万円

中 小 企 業 30万円
(小規模企業除く)

【補助率】

小規模企業 2/3

中 小 企 業 1/2
(小規模企業除く)

【申請要件】

南山城村商工会の
中小企業応援隊員
の支援を受けてい
る中小企業等

≪補助対象経費の具体例≫

中小企業応援隊の伴走支援により、経営安定と成長に向けた中小企業等が実施する業務改善等やイノベー
ションに繋がる工夫を凝らした取組、商店街団体が実施する売上向上を目指す取組を支援するもの

◆ 経営改善計画遂行に向けた取組、商品の販売促進の取組に係る経費など
・ 展示会出店費用、ブース造作料
・ のぼり旗等の作成経費
・ 新聞折込み、チラシ作成、ホームページ作成に係る経費
・ 新聞、広報誌等掲載に係る経費
・ プレミアム商品券の印刷経費
・ 集客増加を目指す事務所等の修繕経費・備品等の購入経費

◆ 省エネルギー対策等のコストダウン対策に関する経費
・ 作業効率を大幅に向上させる機器導入や省エネ効果のある機器等への更新など

◆ その他、事業趣旨に合致した取組で、中小企業応援隊が必要と判断したもの

➢ 補助対象は、申請取組（事業）の実施に必要な経費で、交付決定日以降に請求・支払い行為が発生したものが対
象です。交付決 定の日以前に着手（発注や契約行為を含む。）した取組（事業）については「事前着手届」の提
出が必要です。「事前着手届」提出の取組（事業）であっても、交付決定日以降の支払いが対象となります。

➢ 人件費、借入れに伴う支払い利息、公租公課（消費税など）、不動産購入費、官公署に支払う手数料等、振込手
数料、飲食・接待費、税務申告・決算書作成等のための税理士等に支払う費用、その他公的資金の使途として社
会通念上、不適切と認められる費用は対象外とします。

➢ また、パソコンやタブレットなど、汎用性があり、補助目的以外にも使用できる物品についても、原則、補助対象
外としますが、業務改善につながる取組など補助事業の趣旨に沿った取組に限定して使用し、かつ中小企業応
援隊において限定して使用することが確認できるものであれば、例外的に補助対象とします。

➢ 補助金交付の目的に従って、誠実に補助事業を行ってください。

➢ 詳細は必ず同封のご案内をご参照ください
➢ 補助事業は令和６年12月31日までに終了し、終了後１４日以内もしくは
令和7年1月14日までに実績報告書を提出してください

➢ 申請書は商工会窓口、または商工会ホームページよりダウンロードしてください
➢ 財務諸表の提出が必須です（５年間の報告義務があります）

令和6年６月3日（月）から

令和6年６月21日（金）
まで

【申請受付期間】 【問合せ＆提出先】

南山城村商工会
（山下ｏｒ小川）

中小企業持続経営支援補助金
（ステップアップ枠）のご案内

～経営改善などに繋がる取組（事業）を支援します～

≪審査あり≫

申請の実施手順 ※詳細は必ず別紙のご案内をご参照ください

６月２１日
ま で に
申 請 書
を商工会
へ 提 出

商工会
に て
審 査

交付決定
(７月上旬予定)

補助事業
開始/完了

実績報告書
を商工会へ
提出

確定検査
確定通知

補助金請求 補助金支払い

申請者 商工会 商工会 申請者 申請者 商工会 申請者 商工会

P4

南山城村商工会では物産展や商談会等に関わる情報をLINE（ライン）にて広
く迅速に配信することが可能となりました。

各種情報をご希望の会員様におかれましては登録の手続き
をお願いいたします。

各地の百貨店、池袋サンシャインシティでの全国物産展、商談会等の出展募集
が予定されていますので、各種情報を逃すことないようぜひご登録を

商工会公式
LINEを追加

①屋号
②担当者
③情報送信希望

①&②＆③を
入力＆送信

登録完了！

以後、登録者
グループLINE
に情報を送信
します

登
録
手
順

物産展や商談会等の

出展案内をLINE
で送信します！

催 事 名 ニッポン全国物産展 大商工祭

概 要

首都圏で開催される大
型物産展

京都府農林水産フェス
ティバルと同時開催す
る大型物産展

主 催 全国商工会連合会 京都府商工会連合会等

催 事 分 類 物産展 物産展

出品商品 /
対 象 者

食品・工芸 食品・工芸

会 場
東京都

池袋サンシャインシティ
パルスプラザ京都

会 期 11/15～17 11/30～12/1

申 込 締 切 未定 未定

募 集
食品実演：2
物品販売：1

20事業所

出 展 料 20,000円 11,000円

歩 引 き なし なし

（参考資料）京都府商工会連合会 販路開拓支援事業

P5

催 事 名
宇治茶・山城

ごちそうフェスタ

概 要

宇治茶をはじめ、京
都・山城地域の「食」
が一堂に会するグルメ
イベント

主 催
宇治茶・山城ごちそう
フェスタ実行委員会

催 事 分 類 物産展

出品商品 /
対 象 者

飲食・食品

会 場 城陽五里五里の丘

会 期 11/10

申 込 締 切 未定

募 集 100ブース

出 展 料 10,000円

歩 引 き なし

（参考資料）京都府事業

HP版不掲載

HP版
不掲載

プレミアム商品券 加盟店登録について

令和６年度

｢京の老舗｣表彰対象企業の募集について

京都府内で100年以上の業績をもつ、いわゆる老舗を顕彰し、
その永年の経営努力を報奨します

≪表彰の目的≫
京都府では、長年にわたり京都府内において堅実に家業の理念を守り、伝統の技術や商法を継承
し、他の企業の模範となってきた老舗企業を顕彰するため、昭和43年度（1968年度）から「京
の老舗表彰」を行っています。
≪表彰の条件≫
同一の業種で100年以上にわたり京都府内に主たる事業所を有して営業を継続していること、又
は、これと同等の業歴を有するものとして認められること
営業の継続等に関し、訴訟その他紛争の当事者となっていないこと
知事の表彰を受けるにふさわしくない事実がないこと
≪表彰の対象≫
建設業、製造業、運輸・通信業、卸売・小売業、飲食店、金融・保険業、不動産業、サービス業
（風俗営業（お茶屋業を除く）、娯楽業（映画業を除く）、医療業・保健衛生、宗教、教育、自由業等を除く。）

≪表彰の手続≫
当該企業は、業界団体の長等の推薦書及び１００年以上にわた
り営業していたことを証する物件の写しを添付して、申請して
いただきます。申請後、府職員による訪問調査や納税状況等の
調査を行います。その後、有識者等で構成する「京の老舗表彰
意見聴取会議」の審査を踏まえて、表彰企業を決定します。
令和６年6月17日（月曜日）17時（必着）

≪問い合わせ先≫
山城広域振興局 農商工連携・推進課
〒611-0021 宇治市宇治若森7-6
TEL：0774-21-2103
https://www.pref.kyoto.jp/senshoku/news/press/2024/5/r6shinisehyousyou.html

令和6年度南山城村商工会プレミアム商品券を発行いたします！

今年度もプレミアム率１０％で実施予定です。

つきましては、プレミアム商品券を使用できる加盟店にご登録いただきま
すようお願い申し上げます。

※加盟店申込は同封の登録用紙にご記入の上、６月１4日(金)までに商工
会事務局にお持ちいただくか、FAX(93-0244)送信をお願いいたします。

詳細は同封の「プレミアム商品券の発行について」をご覧ください

参照：写真は京の老舗の会HPより転載
https://kyoto-shinisenokai.com/

P6

新規職員よりご挨拶

令和６年５月７日より南山城村商工会で臨時職員として勤
務させていただいております。
南山城村には初めて来ましたが、自然豊かな所で毎朝川の
せせらぎと鳥のさえずりを聞きながら通勤し、少し心穏や
かになったような気がしています。
不慣れな事も多々あると思いますが、ご指導ご鞭撻のほど
よろしくお願いいたします。

臨時職員青木 多歌子〔あおき たかこ〕 R6.5.7新規採用

Takako Aoki

HP版不掲載

HP版不掲載

P7

HP版不掲載

P8

HP版不掲載

	スライド 1:  商工会NEWS№50
	スライド 2
	スライド 3: 木野友美子理事 京都府商工会役員功労者表彰受賞
	スライド 4: 中小企業持続経営支援補助金 （ステップアップ枠）のご案内
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8